PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR RONALDO RAMOS

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1663/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA IMPLANTAÇÃO DO
SERVIÇO DE VACINAÇÃO E SORO PARA
MORDIDAS E FERIMENTOS CAUSADOS
POR CÃES GATOS ANIMAIS
SILVESTRES E PEÇONHENTOS NA UPA
ITAIPAVA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO PADRE QUINHA

O vereador RONALDO RAMOS, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da implantação do serviço de
vacinação e soro para mordidas e ferimentos causados por cães, gatos, animais silvestres e
peçonhentos na UPA Itaipava - Unidade de Pronto Atendimento Padre Quinha.

 JUSTIFICATIVA

Tal medida é de extrema necessidade uma vez que, hoje, este atendimento é realizado
somente na UPA Centro (Unidade de Pronto Atendimento Dr. Marcio Vieira Muniz), o que vem
dificultando o atendimento aos moradores dos Distritos, principalmente a população de regiões
mais distantes como Brejal, Taquaril, Secretário dentre outras, causando transtornos devido o
deslocamento e a preocupação devido o aumento de ocorrências com este tipo de acidente

Sala das Sessões, 26 de Janeiro de 2021

RONALDO RAMOS
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 25/01/2021 - 14:05:12 Data do Processo: 26/01/2021 - 16:09:4
Processo: 1663/202